Eigenbetrieb Friedhofe — JAB —

Angaben zu einzelnen Positionen der Bilanz

AKTIVA

A. Anlagevermogen

. Immaterielle Vermégensgegenstiande

Il. Sachanlagen

1. Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte ohne Bauten

2009

0,00

7.076.997,10

2008

0,00

7.163.393,00

Die Buchwerte der einzelnen Positionen haben sich im Geschaftsjahr wie folgt entwickelt:

2. Position Grundstiicke

Stand am 01. Januar
Zugange
Zuschreibungen
Abgdnge
Abschreibungen

Stand am 31. Dezember

3. Position Allgemeine AuBenanlagen

Stand am 01. Januar
Zugange
Zuschreibungen
Abgange
Abschreibungen

Stand am 31. Dezember

4. Position Entwasserung

Stand am 01. Januar
Zugange
Zuschreibungen
Abgange
Abschreibungen

Stand am 31. Dezember

EUR

5.166.819,00
2.915,10
0,00

0,00

0,00
5.169.734,10
5.169.734,10

110.514,00
0,00

0,00

0,00
3.130,00
107.384,00

107.384,00

382.914,00
0,00

0,00

0,00
4.753,00
378.161,00

378.161,00

EUR

5.166.819,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5.166.819,00
5.166.819,00

113.644,00
0,00

0,00

0,00
3.130,00
110.514,00

110.514,00

365.507,00
17.407,00
0,00

0,00

0,00
382.914,00
382.914,00
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5. Position Landschaftsbau

Stand am 01. Januar
Zugange
Zuschreibungen
Abgange
Abschreibungen

Stand am 31. Dezember

6. Position StraBen und Wege

Stand am 01. Januar
Zugange
Zuschreibungen
Abgadnge
Abschreibungen

Stand am 31. Dezember

2009

161.861,00
0,00

0,00

0,00
28.782,00
133.079,00

133.079,00

1.070.613,00
0,00

0,00

0,00
41.322,00
1.029.291,00

2008

190.671,00
0,00

0,00

0,00
28.810,00
161.861,00

161.861,00

1.111.941,00
0,00

0,00

0,00
41.328,00
1.070.613,00

7. Position Wasserleitungen

1.029.291,00

1.070.613,00

Stand am 01. Januar 270.672,00 281.996,00
Zugange 0,00 0,00
Zuschreibungen 0,00 0,00
Abgange 0,00 0,00
Abschreibungen 11.324,00 11.324,00
Stand am 31. Dezember 259.348,00 270.672,00
259.348,00 270.672,00
8. Grundstiicke mit Betriebs- und Geschaftsbauten

1.350.647,00 1.315.578,00

Der Buchwert hat sich im Geschaftsjahr wie folgt entwickelt.
EUR EUR
Stand am 01. Januar 1.315.578,00 1.334.241,00
Zugange 54.268,00 0,00
Zuschreibungen 0,00 0,00
Abgange 0,00 0,00
Abschreibungen 19.199,00 19.019,00
Stand am 31. Dezember 1.350.647,00 1.315.578,00

1.350.647,00

1.315.578,00

Der Zugang in dieser Position besteht aus der energetischen Sanierung des Daches der

Aussegnungshalle Waldfriedhof.
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9. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau
EUR 0,00 0,00
10. Betriebs- und Geschaftsausstattung
EUR 5.958,00 8.361,00
Der Buchwert hat sich im Geschaftsjahr wie folgt entwickelt:
EUR EUR
Stand am 01. Januar 8.361,00 10.776,00
Zugange 0,00 0,00
Zuschreibungen 0,00 0,00
Abgange 0,00 0,00
Abschreibungen 2.403,00 2.405,00
Stand am 31. Dezember 5.958,00 8.361,00
5.958,00 8.361,00
B. Umlaufvermégen
Il. Forderungen und sonstige Vermodgensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
EUR 261.225,87 274.879,52

Die Zusammensetzung der Forderungen zum Bilanzstichtag wurde durch eine ordnungsge-
maBe Saldenliste belegt.

2. Forderungen gegeniiber der Stadt Schwabisch Hall
a.) Forderungen an die Stadt aus Verlustausgleich

EUR 0,00 162.823,89
b.) Forderungen an die Stadt Schwabisch Hall aus Nutzungsgebihren

EUR 192.999,72 192.999,72

Diese Position beinhaltet Forderungen gegendber der Stadt Schwabisch Hall aus Grabnutz-
ungsgeblhren, die vor dem 01.01.2006 bei der Stadt vereinnahmt worden sind, zeitanteilig
jedoch Zeitraumen nach dem 01.01.2006 zuzuordnen sind.

Auf eine Verzinsung der Restforderung wurde verzichtet, da die Stadt Schwabisch Hall zum
Ausgleich verpflichtet ist. Diese Restforderung soll aus Grundstiicksverkaufserldsen der Stadt
Schwabisch Hall beglichen werden. Die Abrechnung ist zum 31.07.2010 vorgesehen.
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lll. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

EUR 8.809,65 4.891,01

PASSIVA
Eigenkapital

. Gezeichnetes Kapital (Stammkapital)

EUR - 50.000,00 50.000,00
Il. Riicklagen
1. Allgemeine Riicklage EUR - 100.000,00 100.000,00
2. Zuschiisse und Zuweisungen EUR 63.740,00 20.030,00

Diese Position beinhaltet ZuschUsse des Landes fur diverse Aufgabenerfillungen im
Bestattungswesen. Die Beitrage werden als Sonderposten mit Ricklagenanteil bilanziert und
entsprechend der Laufzeiten ratierlich aufgel6st.

3. Grabnutzungsgebiihren
EUR  3.289.168,66 3.216.596,32

Im Wirtschaftsjahr 2009 waren EUR 234.173,51 ertragswirksam aufzulésen und EUR
306.745,85 dem Rechnungsabgrenzungsposten neu hin zuzufihren.

Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten

EUR 4.986.689,40 5.245.738,20
Stand zum 31.12. 2009 2008
HSH Nordbank 4.986.689,40 5.245.738,20

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
EUR 36.709,01 25.169,81

Die Zusammensetzung der Verbindlichkeiten wurde durch eine mit dem Sachkonto Gberein-
stimmende Saldenliste belegt.
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3. Verbindlichkeiten gegeniiber der Stadt Schwabisch Hall

EUR 309.500,00 449.500,00
Diese Position beinhaltet Kassenkredite, welche entsprechend marktiblicher Konditionen
verzinst werden.
4. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

EUR 2.485,97 3.085,97

Diese Position beinhaltet im Voraus bezahlte Nutzungsgebihren.

Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerlose
EUR 361.986,10 303.099,66

2. sonstige betriebliche Ertrage
EUR 235.749,81 235.282,76

Die sonstigen betrieblichen Ertrage beinhalten die zeitanteilige Auflésung der gewdhrten
Zuweisungen, Zuschusse und Grabnutzungsgebuihren in Hohe von EUR 235.381,16 sowie
Ertrdge aus Sdumniszuschlagen und Zinsen in Hohe von EUR 368,65.

3. betrieblicher Aufwand
EUR 557.232,89 574.812,21

Samtliche Arbeiten innerhalb der Friedh6fe werden vom EB Werkhof ausgefuhrt. Der Auftrag
wurde im Jahr 2008 mit 494.348,59 € (2008: 487.107,31 €, 2007: 461.606,03 €) vergltet
und wird unter der Position Materialaufwand verbucht.

4. Personalaufwand
EUR 33.739,97 35.219,59

5. Abschreibungen
EUR 110.971,60 111.974,25

6. sonstige betriebliche Aufwendungen

EUR 39.621,14 71.273,41
Bei den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind im Geschaftsjahr 2009 Personalkosten-
ersatze in Hohe von 19.446,20 € (2008: 22.675,62 €, 2007: 21.721,06 €) ausgewiesen. Der

Aufwand fur die Umstellungsdifferenz von EUR 17.705 ist komplett weggefallen. Ebenso
haben sich die Aufwendungen fir Datenverarbeitung verringert.
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7. Zinsen und dhnliche Aufwendungen
EUR 256.123,69 275.647,08

Die Zinsbelastung geht innerhalb der festen Annuitat kontinuierlich zurtick. Entsprechend
erhoht sich der Tilgungsanteil. Die Zinsen fir Kassenkredite verringerten sich um EUR 6.900.

8. Ergebnis der gewohnlichen Geschaftstatigkeit

EUR - 399.953,38 - 530.544,12
9. Jahresverlust

EUR 399.953,38 530.544,12
10. Verlustausgleich durch die Stadt

EUR 450.000,00 530.544,12
11. Saldo

EUR 50.046,62 0,00

Schwabisch Hall, im April 2010



